Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 353/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171, XVI do Regimento

Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, e após deliberação do plenário,

que esta Casa solicite ações da EMLUR – Superintendência da Autarquia

Especial Municipal de Limpeza Urbana, na pessoa do Exmo. Sr. Ricardo José

Veloso, para que seja feito o serviço de LIMPEZA na Rua Severino Lopes

da Silva, ao lado da CREI Suellen Oliveira da Silva, no bairro do Cuia, CEP

58077-063, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza se faz necessária em virtude do acúmulo de

resíduos, entulhos e vegetação que comprometem a mobilidade e a
segurança dos moradores da localidade, conforme foto anexada. Além dos
transtornos causados à circulação de pedestres e veículos, a situação
contribui para a proliferação de insetos e roedores, gerando riscos à saúde
pública.

Diante disso, a realização da limpeza e manutenção do local mostra-

se essencial para garantir a segurança, a saúde e o bem-estar da
comunidade, promovendo melhores condições de circulação, prevenção de
doenças e valorização do espaço urbano.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de outubro de
2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

ANEXO

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅